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ABSTRAKT

Práce shrnuje obecné informace o tvorbě animovatelné 3D postavy. Zaobírá se různými

typy modelování, texturování, rigování postavy a její následné propojení s vnějšími ovlada-

či. Práce mimo jiné popisuje i generování vlasů za pomoci funkce Xgen či využití funkce

Blendshape pro práci s mimikou. Při popisu většiny nástrojů a postupů vycházím převážně

z vlastních zkušeností. Praktická část se následně věnuje tvorbě krátkometrážního CGI ani-

movaného filmu s názvem Co nás spojuje.

Klíčová slova: modelování, topologie, texturování, rigování, 3D animace, CGI, Blend-

shape, Xgen, techniky modelování, kosterní systém

ABSTRACT

The work summarizes general information about the creating of an animable 3D character.

It deals with various types of modeling, texturing, character rigging and its subsequent con-

nection with external controls. Among other things, the work describes hair generation

using the Xgen function or the use of the Blendshape function for working with facial

expressions. I describe most of the tools and procedures mainly from my own experience.

The practical part is then devoted to the creating of a short CGI animated film called What

Connects Us.

Keywords: modeling, topology, texturing, rigging, 3D animation, CGI, Blendshape, Xgen,

modeling techniques, skeletal system
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ÚVOD

Tvorbě 3D digitálních postav se věnuji delší dobu. Díky tomu jsem si uvědomil, že čas,

který většina lidí stráví vytvářením animovatelné 3D postavy, je dosti ovlivněn nejen

samotnou tvorbou, ale i hledáním odpovědí na otázky, které celý tvůrčí proces zpomalují.

A to otázky čistě technologické. K práci na takové postavě, která by odpovídala současným

minimálním požadavkům, je mnohdy zapotřebí znalosti vícero programů a samozřejmě i

principů, které vedou k správné volbě pracovního postupu. Proto si myslím, že je důležité

skrze tuto práci umožnit začínajícím počítačovým tvůrcům rychlejší pochopení základních

principů tvorby 3D postavy pro animovaný film.

Práce si klade za cíl přehledně popsat techniky modelování postavy a její následné

texturování a rigování v programu Maya. Obecně vysvětluje i práci s funkcemi Xgen či

Blendshape. Text je tedy určen obecně těm, kteří chtějí lépe pochopit proces tvorby ani-

movatelné 3D postavy.

Mnoho pojmů je uvedeno v anglickém jazyce pro lepší orientaci čtenáře. Většina

těchto pojmů je totiž běžně užívána právě v anglickém znění, a to nejen v softwarech

zaměřených na 3D tvorbu, ale i v knihách a článcích zabývajících se touto tematikou.

První část teoretické práce se zabývá formami modelování a důvody jejich výběru.

Popisuje přednosti jednotlivých postupů a rovněž nabízí možný výběr programů, které jsou

k této práci vhodné. Zároveň jednoduše popisuje jeden z postupů modelování. Druhá část

se zaměřuje na volbu stínovačů, tvorbu textur (bump map, normal map, specular map, rou-

ghness map atd.) a práci s UV mapou takovým způsobem, aby bylo možné jednotlivé

textury správným způsobem nanést na povrch modelu. Třetí část se zaměřuje na funkci

Xgen, která mimo jiné slouží k vytvoření vlasů a obočí. Je zde popsán způsob vygene-

rování vlasů a následné ovládání nástrojů potřebných k jejich tvarování. Čtvrtá část popi-

suje fungování nástroje Blendshape a jeho různá využití. Rozebírá i způsoby vnějšího ovlá-

dání a propojení s kontrolery. Pátá část pojednává o způsobu propojení modelu s kosterním

systémem. Popis tohoto procesu je dále zaměřen i na propojení kosterního systému s

vnějšími ovladači pro snadnější způsob jejího ovládání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODELACE POSTAVY

Trojrozměrný model je vždy tvořen souborem bodů a křivek v 3D prostoru, které jsou

navzájem propojeny. 3D model může být vytvořen přímo ručně, pomocí algoritmu tzv.

procesním modelováním nebo skenováním již existujícího modelu. Povrch takového

modelu může být dále definován přidáním povrchových map jako jsou displacement map,

normal map nebo bump map viz. str.20

1.1 Jednotlivé formy modelování a důvody jejich výběru

K vytvoření takového modelu, který by mohl sloužit k animování, mohou být využity

různé 3D softwary jako jsou Maya, Houdiny, Blender, 3ds Max či Cinema 4D. Zároveň se

jedná o programy zaměřené nejen na modelování, ale i na animaci, texturování, svícení či

renderování. Každý z těchto programů má svoji silnou stránku, avšak s každým z těchto

programů je možné vytvořit například jednoduchého reklamního maskota bez využití

dalších programů. Totéž se ale nedá říci o složitějších organických modelech, pro něž je

důležité využití dalších softwarů, ať už pro sculpting či texturování.

Na samém začátku je důležité si zvolit techniku modelování. Nabízí se tři metody,

kterými jsou: modelování pomocí polygonů, modelování pomocí NURBS a nakonec

pokročilá metoda modelování Subdivision surface (dělené povrchy).

Polygonové modelování bývá využíváno ze zmíněných technik nejčastěji. Je to

dáno zejména díky tomu, že jsou polygony počítačově snadno vykreslitelné. Takto

vytvořené modely se dále dělí podle množství polygonů na nízkostupňové polygonální

modely, které jsou využívané zejména v herním průmyslu, a vysokostupňové polygonální

modely, jenž jsou využívány v televizní a filmové tvorbě.

„Geometrie NURBS je založena na Bézierových křivkách, matematickém konceptu

původně zavedeném francouzským inženýrem Pierrem Bézierem. Bézierovy křivky se

vykreslují mezi řídícími vrcholy(control vertices, CV) založenými na rovinách

používajících kubické polynomy.“1

Modelování pomocí NURBS je tedy z hlediska objemu dat a rychlosti v pracovním

náhledu výhodnější volbou ve srovnání s metodou polygonového modelování. K vytvoření

hladkého modelu totiž stačí vytvořit počáteční a koncový řídící vrchol a k nim vytvořit

alespoň dva mezilehlé kontrolní vrcholy. Avšak ve výsledku je renderování takového

modelu zdlouhavější oproti modelu, který je tvořen polygony.

1 DERAKHSHANI, Dariush. Maya: průvodce 3D grafikou. Praha: Grada, 2006. Průvodce (Grada). ISBN
80-247-1253-9.
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Modelování Subdivision surface spojuje to nejlepší z již zmíněných modelovacích metod.

Kombinuje tudíž snadnost polygonálního modelování s hladkými tvary geometrie NURBS.

„Dělení povrchů obyčejně začíná jako polygonální povrch. Poté můžeme k vyhlazení

použít NURBS, kde drsné polygonální povrchy vyhladíte jedině jejich dělením podle toho,

jak to vyžaduje vzhled vašeho modelu.“2 Ovšem stejně jako předchozí dvě modelovací

metody i tato má svou slabinu. Vyžaduje totiž, ve srovnání s metodou geometrie NURBS,

více času na rendering.

Volba modelovací techniky tedy mnohdy závisí pouze na preferovaném postupu

modelujícího. Nicméně nejčastější volbou pro modelování postav bývá modelování

pomocí polygonů.

Pro tento typ modelování bývá typické využití nákresu postavy z několika úhlů

pohledu. Na začátku je nutné připravit jednoduchý nákres postavy z předního a bočního

pohledu, a to bez využití perspektivy. Tyto kresby je nutné vložit ve stejném rozměru do

středu pracovního prostředí v programu Maya. Tento úkon je možné provést tak, že

najedete kurzorem do středu pracovní plochy a kliknete na mezerník. Následně se vám

zobrazí čtyři pohledy. V každém z nich s nachází menu s nabídkou View. V této nabídce je

zapotřebí najet kurzorem na Image Plane a odkliknout zobrazené políčko Improt Image.

Poté je třeba vybrat vámi připravený nákres, jehož volba závisí na zvoleném pohledu

(nárys, bokorys). Totéž je třeba zopakovat i v případě druhého pohledu.

2 DERAKHSHANI, Dariush. Maya: průvodce 3D grafikou. Praha: Grada, 2006. Průvodce (Grada). ISBN
80-247-1253-9.

Obrázek 1: Zobrazení čtyř pohledů.
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V tuto chvíli je možné, pro usnadnění práce, vložit jedno z geometrických primitiv.

„Geometrickými primitivy lze prezentovat jednoduché tvary a lze je také využívat jako

základ složitějších složených tvarů.“3 Za pomocí modelovacích nástrojů, jako jsou Multi-

Cut nebo Extrude, se dá z těchto základních jednoduchých tvarů vytvořit celou postavu.

Pro vymodelování složitější postavy však bývá nutné využít programy, které jsou


[…]


sehrál svou roli čas, a tak jsem se rozhodl risknout využití funkce Xgen, se kterou jsem měl

na tvorbě své poslední semestrální práce jeden malý problém týkající se renderingu.

Občasné problémy se vyskytly i tentokrát, avšak podařilo se mi najít jejich řešení a modely

včas dokončit.

Stejný postup jsem zvolil i v případě tvorby prostředí. Zde jsem rovněž využil již

zmíněný Xgen, ale tentokrát za účelem vygenerování trávy.

Důležitou otázkou však stále zůstávalo, nakolik bych se měl držet skutečného

prostředí. Ačkoliv jsem vzhled kamenů, tvořících Stonehenge, uzpůsobil své představě, v

jejich rozmístění jsem se nakonec rozhodl držet skutečnosti pro lepší orientaci diváka.
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7.2 Texturování

Navzdory stylizaci postav jsem se snažil zobrazit většinu textur realisticky, abych

ozvláštnil jejich vzhled a nechal vyniknout stylizovanost tváří. K tomu bylo zapotřebí nafo-

tit povrchy různých materiálů a následně tyto snímky upravit tak, aby bylo možné s nimi

nastavovat optické vlastnosti povrchu modelů. Nabízela se sice varianta využití programu

Subsatnce painter, který slouží k snadnému texturování, ale v danou dobu jsem s tímto

programem neměl nejmenší zkušenost. Díky tomu mi přišlo využití programu Adobe Pho-

toshop, vzhledem k jednoduchosti modelů, dostačující.

Jisté komplikace se vyskytli při tzv. unwrappingu, kdy bylo důležité rozložit poly-

gonální síť z trojrozměrného modelu na dvojrozměrnou plochu v UV editoru pro správné

nanášení 2D textury. Při špatném rozložení takovéto sítě se totiž objevují chyby v textuře a

jejich řešení zabírá zbytečné množství času.

7.3 Rigování

V této fázi jsem se rozhodoval, zda opět vytvořit vlastní kosterní systém, jak jsem tomu byl

v minulosti zvyklý, nebo využít jeden z pluginů, který by značně ušetřil množství času

nejen na tvorbě kloubů a vnějších kontrolerů. Díky Petru Jindrovi jsem se seznámil s

balíčkem od Advanced Skeleton, který celý tento proces zjednodušil a pomohl mi lépe

pochopit, jak fungují profesionální kosterní systémy a jejich doplňkové funkce.

7.4 Animování

Navzdory skutečnosti, že je animace mým oborovým zaměřením, je tato fáze jednou z

posledních, které v procesu tvorby přichází na řadu.

V průběhu animování pro mě byla velkou výzvou animace dětské postavy, se kte-

rou jsem v minulosti neměl žádnou zkušenost. Zprvu jsem se snažil zachytit pohyb hlavní-

ho hrdiny takovým způsobem, aby působil živě a bezstarostně, ale výsledek mi pocitově

neseděl k vizuálnímu pojetí postavy. Nakonec jsem zvolil variantu, díky které působí styd-

livějším dojmem. Věřím, že se mi tak podařilo upoutat pozornost především na jeho tvář a

tedy i na to, co si hlavní hrdina myslí a co cítí.
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7.5 Rendering

Sice se jednalo o poslední, avšak nejzdlouhavější fázi produkce. Na rozdíl od pracovního

náhledu jsem neměl možnost zjistit, jak se budou v průběhu renderingu chovat například

vlasy. V jejich případě se občas stávalo, že se některé části deformovaly při kontaktu s

jinou částí modelu aniž bych to zadal do jejich nastavení. Někdy se stalo, že se kostra v

určitou chvíli odpojila od těla, avšak při opětovném spuštění renderingu se chyba znovu

neobjevila.

Vzhledem k časové náročnosti jsem se rozhodl rendering svého filmu rozdělit na

několik počítačů, aby případné řešení nově vzniklých problémů neohrozilo včasné ode-

vzdání mé práce.

7.6 Compositing

Poslední část mé práce se nesla v duchu drobných úprav barevnosti, propojování jednot-

livých vrstev vyrenderovaných záběrů a samozřejmě doplňování nezbytných vizuálních

efektů. Pro tento proces jsem zvolil program Adobe After Effects.

7.7 Zvuk a hudba

Po zvukové stránce jsem měl jasno již po dokončení animatiku. Značnou část jsem mohl

použít z volně dostupných internetových zdrojů, a ty ruchy o které byla nouze jsem si

dokázal zajistit sám.

Hudba, jak již bylo zmíněno, byla omezena pouze na snovou pasáž, kdy divák

společně s hlavním hrdinou vidí vznik Stonehenge. Snažil jsem se tak umocnit rozdílnost

světa racionálního a iracionálního, abych i v divákovi vytvořil nepříjemný pocit z pro-

citnutí, kterého se dostalo hlavnímu hrdinovi.

Zprvu jsem váhal, jestli hudbu pro tuto pasáž hledat nebo nechat přímo vytvořit.

Náhodou jsem narazil na hudební nahrávku skladatele jménem Yeghshe Manukyan a volba

byla jasná.
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ZÁVĚR

V teoretické části mé písemné práce jsem shrnul obecné informace potřebné pro vytvoření

trojrozměrného modelu postavy, sloužící k následné animaci. Postupoval jsem od

obecných zákonitostí 3D modelování, texturování, práce s funkcí Xgen či využití Blend-

shape, až po samotné rigování. Tyto poznatky jsem průběžně demonstroval na konkrétních

příkladech využití v programech Maya a Mudbox.

V praktické části této písemné práce jsem popsal průběh mé tvorby na bakalářském

krátkometrážním filmu s názvem Co nás spojuje. Postupoval jsem od prvotního nápadu,

který mě inspiroval k vytvoření scénáře, přes tvorbu storyboardu, animatiku až k samotné

realizaci filmu, ke které bylo zapotřebí dostatek znalostí z oblasti 3D animované tvorby.
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