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Letošní rok k nám byl milostivý, chtělo by se říci. To proto, že se zde sešly hned dvě kvalitní

teoretické práce, jež mohou posloužit jako povedený materiál pro studium 3D digitální

animace. Lukáš Gomola se zaměřil na tvorbu 3D postavy, přičemž nás seznamuje se

základními a důležitými principy a workflow. V porovnání s textem Jakuba Brokla sice tolik

nevztahuje Lukáš jednotlivé technologické postupy k obecnějším principům filmové řeči,

rozhodl se držet výhradně samotného technologického procesu. To není výtka, jen poznámka,

která více přibližuje směr a uvažování této teoretické práce. Ačkoliv bych coby vedoucí práce

mohl strhnout pomyslné body za nedostatečné konzultování práce, s ohledem na koncept textu

a zkušenosti Lukáše se to – dle mého soudu – nepromítlo negativně do výsledku. I proto rád

navrhuji známku A.

Návrh klasifikace: A – výborně
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